Quō deus ere
auerit mundū

Dyalogus Primus

retinuit intellectu. ac pinde mūdus est in deo eternus. atq; id
ipm quod deus. Verū quia esse dei est multo p̄clarius. digni
us ac nobilius q̄s esse mūdi extra pducti de nihilo: iō dignus
et illustris esse habz mūdus in deo q̄s in semetip̄o. Preterea
sicut artifex ipse p̄t innumerā domus pducere p̄ domū quaz
gestat in mēte: ita t̄ deus si vellet infinitos adhuc mūdos for
maret ex mundi imagine quā retinet in corde. Et sicuti artifex
meliori qua p̄t industria t̄ iuxta cōdignam exigētiam domū p̄
ducit. ita t̄ deus mundū quē condidit summā illi t̄ cōdignam
pfectionē donauit. Verū in hoc fallit exēplum artificis t̄ cōdi
toris. Nam qm̄ artifex solā ponit formā in materia: nec tñ fa
cit ipam materiā. ideo nō necē est vt sp̄ cū sua domo p̄maneat
Potest em̄ domus p̄sistere ipso ruēte. At nō ita est inter crea
turā t̄ plastem suū Deus nēpe nō solū ponit formā in materia

Deus semper s̄z t̄ ipsam materiā de nihilo pducit Idcirco mūdus nccāriam
est oī creature habet cōtinuam pñtiām dei. nec posset ad momētum vnu p̄
sistere. sed p̄p̄ceps īret in nihilū si suaz illi deus subtrahat ma
nūt: Portat igit̄ deus robustissima manu sua mundū vniuer
sum. illū creans. illū moderās: p̄seruans: t̄ ad finē debitum
cūcta pductens. At qm̄ hic celsissimus p̄diter p̄tinue mūdum
p̄seruat t̄ manu retinet ne ruat in nihiluz. iō clare relinquif̄ q̄
etia p̄tinue mundum creat. sicut sol sine intermissione suos in
aer radios format. H̄isi em̄ incessanter sol a se radios diffun
deret: radioz claritas p̄tabesceret. Ita t̄ mūdus repēte defice
ret si nō p̄tinue a deo crearef̄ t̄ seruaref̄ Dominicus Ex h̄is
que docte nūc porasti heresis pipatheticoz phorum facile cō
uellif̄: qui mūdum garrūt ab eterno fuisse. qd̄ si vez̄ esset nūq̄s
potuisset a deo creari: nec egeret gubernatōe: p̄seruatiōe: dire
ctiōe. Est ergo (vt tu asseris) in tpe t̄ de nihilo a deo pductus
nō necessitate: sed sola dei volūtate. dulcedine. bonitate. libe
ralitate. Dū ergo respicimus ad mundū quem in tāta maiesta
te de nihilo formauit. app̄hendimus dñm deum nostrum for
tissimū. omnipotētissimū. eternū. infinitū. incōmutabilem ac
summe vnuz: immēse maiestatis. glorie. ac celsitudinis. qui de
nō esse vniuersa p̄stituit: retinet: t̄ moderat̄. Hinc vehemēter
exulto dū huius admirādi opificis me facturā p̄sidero. t̄ cum

Capitulū Quartum

de nihilo sum ab eo formatus: principalior tamē et dignior pro
sum vniuersi: sub ipso rerū omniū caput et dens. Haudeo igiter
et tibi raymūde grās maximas habeo qui me in id pdixisti ut
nouerim me habere tam nobile: tam sublimē: tam beneficium
creatorem: qui me cum nō essem nobiliter creauit. creatū ve/
ro proseruat: regit: et dirigit. At nunc vnde paululū digressi su/
mus ocios reuertamur.

Hic ut deus habet esse ita habet
et vivere: sentire: et intelligere

¶ Capitulum quartum

Elymndus. Animaduertisti quod fructuosus tibi fuerit
excursus noster: verū vt hortaris sicut pauloān de esse
dei diximus. ita nūc quō deus vivere habeat differemus. Si
cuti pro esse mūdi quod cernimus arguimus aliud esse quod non cer
nimus: sic pro ea que videmus in mūndo vivere: deū vivere ma
nifeste colligimus. Numque em̄ mūdns vivaret nisi deus an vi
xisset. Preterea cū deus nccārio habeat esse: habcatque quocquid
cōuenit cū esse: cū esse dei separat a se om̄e non est. ideo nccārio
habet et vivere. quod vivere cōuenit cū esse. Vivere em̄ ipm esse
nobilitat et illustris reddit vt videmus ad oculū in creaturis
Si em̄ deus haberet est sine vita: sensu: et intellectu: tūc est dei
nō includeret oe esse. quia vita: sensus: et intellectus sunt res
reales: que ab infinito esse separari nō potest. Et ideo manifeste
colligit: vt quia hoc esse: habet nccārio et vivere: et sentire: et intel
ligere. Dominicus Hibil verius. sed quod deus est ens simpli
vivere et in
cissum et summe vnu: sine propositōe sine diuisione. ideo vivere intelligere i deo
dei est om̄o idem quod suum est. nec sentire aut intelligere quicque
alius sunt in deo quod vivere. Et quia deus est suum est. et est dei
idem est quod deus: ita deus est sua vita: suus sensus: suus ite in
tellectus. Et quēadmodū deus excludit a se oe non est: omne
sco nō esse negatiū: et non est priuatiū: ita excludit om̄e nō vi
uere: nō sentire: nō intelligere. Et ideo ab eterno et in eternum
deus vivit sine principio sine fine. Jon solus habet immortalita
tem. quia sue propritie vite nō potest asscribi promutatio: nulla fie
ri additio: nulla alteratio. Et quod deus est sua vita: ist tota vi
ta. nec est quicque alius quod ipsamet vita. Hinc sequitur quod omne

B. i.

Dialogus Primus

creatū vñit in deo. & ideo deo oīa vñit. nec aliqd in deo mō
ritur Raymūdus. Sulcre admodū intelligis dictū nīi euā
geliste: qđ factū est i ipso vita erat Hā ex quo oīa vñit in deo:
De sentire dei creature oēs que nūc vñiunt etiā anteq; in se vñerēt in deo vi
uebant Tcrū nūc de ipso sentire pauca dicamus. Sicuti em
sensum in animalibus esse videmus: ita deū quoq; (q sensum il/
lis largitus est) sentire cognoscimus. Preterea si deus h; om
ne esse: habet & sentire. q; sentire est esse: & valde nobile eē. ideo
nccārio est in deo. alioq; nō excluderet a se oē non eē. Et sicut
ti deus est suū esse & suū vñere: ita est & suū sentire. q; vñere &
sentire nō faciūt in deo vllā distantiā. Relinqtur ergo q; de/
us audit: videt: odorat: sentit & tangit Hō tñ eo modo quo id
animātib; cōuenit. sed inuisibiliter sp̄iritaliter: realiter tñ. Et
hjs vero que nūc de esse: vñere: & dei sentire diximus puto te
optime p̄prehēdere quid de suo intelligere dicere debeamus.

**De dei intel/
ligere.**

K

Dominicus. L̄oprehēdo plane: nccārio em sequit̄ ut q ho
mini intellectū tribuit: cū is sit inter dei munera nobilissimus
ipse quoq; intellectū habeat oportet. Et quia intelligere est eē
imo prestantissimū esse. ideo si deus habet oē esse: habet & intel/
ligere. Preterea sicut esse dei est incōmutabile: nec p̄teritū re
cipiens nec futurū: sed pñs solū. ita intellectus dei nō discur/
rit ab uno in aliud: sed sunt ei ab eterno pñtia oīa. Et sicut nō
eget deus aliquo ad essendū: ita nullo indiget ad intelligendū
Quia vero eē dei est infinitū: & cōtinue suū eē intelligit: ideo sp̄
intelligit infinitū. Et q; in suo eē totus est mundus & quicqd ad
huc esse p̄t. intelligēs ergo suū eē: totū mundū simul intelligit
et quicqd potest eē. Et sicut in deo sunt oīa simul: ita simul oīa
intelligit: videt: & cognoscit p suū esse tanq; p speculū vñier/
sale. qđ est oīm rerum cōis ydea. At p̄o qm̄ tantū est suū intel/
ligere quantū & suū esse: ideo cū summa voluptate intelligit se
habere eternū eē: eternū vñere: se eē immortalem. oīpotentis/
sumū. pfectissimū. & id verissime se eē quod in veritate est. Et q;
esse atq; intelligere in deo idem sunt: ideo & se intelligere intel/
ligit & sapere cognoscit. Preterea quia deus habet in se om̄e
esse & omnes essendi gradus. intelligens ergo suū eē: intelli/
git simul infinitos existentie gradus. atq; ideo actu intelligit

Capitulū Quartū

12

totum esse mundi: et omnes species: naturas omnes: et in dū
dua omnia. et quicquid vñq; aut fuit: aut est: aut futurum est:
aut esse potest. **A**no ergo intelligentie obtutu terribilis ille ma-
iestatis oculus videt numeratq; totā arenam maris: aquarū
et pluviarum guttas. omnes partes terre: et que in terra: aut
in visceribus terre: aut in vndis et fluminib; generant. Om-
nes itidem stellas celi: virtutes et cursus eorum. omnes dies
seculi et horas et momenta dierum: herbas et herbarum vires
arbores oēs: fructus et frondes: semina et grana omnia. Ho-
minum quoq; demonium et angelorum cogitationes: intēcio-
nes: desideria: opera: et verba singulorum. **O**mnia videt: om-
nia nouit: omnia discutit: et quicquid abditissimum est clarissi-
me comprehendit. **O**mnia enim nuda et aperta sunt oculis eius.
Ex his manifestissime lucet dei intelligentiam: dei noticiam
infinitam esse: innumerabilem; incomprehensibilem. **R**ay
mundus. **L**um ingenti gaudio te hec audio differentem Op-
time comprehendis incomprehensibilem esse dei cētiam: vitam:
sensem: atq; intellectum. que quia in deo vnum sunt qui vnu-
ponit omnia ponit: et qui vnum tollit omnia tollit. Qui enim di-
cit deum nō intelligere: negat et deum esse. Et quia ens verius
et bonum conuertuntur: qui negat deum esse: negat deum et
bonum et verum et iustum esse. **S**ed patere queso ut paululum
lōgūis te protrahā. **D**ominicus. P̄tior qđvis **R**aymū-
dus. **V**ides ne igit̄ ex his q̄ iā diximus manifeste seq̄ ut p̄nter
dicamus deū incorporeū cē et liberū h̄e arbitriū. **D**ominus.
Per rimas (vt auīt) hec vtcūq; video. oro tñ vt palā mibi ista
demonstres. **R**aymūdus. **D**iximus sup̄ idē esse in deo itelli-
gere. sentire: vivere et cē. s; intelligere est spūale. g; et sentire et vi. **O** deus est
nere et cē in deo penit̄ est spūale. Est g; deus natura spūalis in ens spūale
p̄positus: imptibilis: simplicissimus. **H**inc sequitur qđ deus est in
corpus: impalpabilis: inuisibilis: nec aliq; sensu corporeo p̄cep-
tibilis. **D**ominus. **H**inc pulcre elidit̄ heref antropomorphi-
tana: qđ asserit deū h̄e hūani corporis effigiē: hoīemq; iuxta hāc
mēbroz suoꝝ descriptōem ad suā imaginē p̄didisse. **H**ūc ero
rē neq;issimus ip̄stor̄ machomet̄ in suo alchorano: et iudei in
suo libro quē thalmud vocitant lōgissimis fabulis p̄sequunt̄

Dyalogus Primus

Nos vero qui scimus qm spūs est deus: ipm in spiritu adoramus. Hinc deus optimus: maximus hoī intellectū contulit a quo solo pōt cognosci: diligi: reuereri. Hoc gratia hō post mortē accipit deū p munere: inuisibile: immēsurabile: incapa bilem. Intellectus em̄ humanus adeo nobilis est vt nō possit caducis et visibilib⁹ bonis munerari: et ideo bona intellectus sunt spūalia: eterna: infinita semp permanētia. Hunc de scđo scz q̄ deus habeat liberū arbitriū oculis exequere

O) deus habet voluntatem et li berum arbitrium

¶ Capitulum quintum

Aymundus. Qui homini liberū contulit arbitriū deus manifestū est q̄ et ipse liber⁹ arbitriū habeat: qz nihil dat qd nō habet. Preterea si deus habet eē intellectuale: hz etiā et velle. quia intellect⁹ sine voluntate esse nō potest. Et sicut deus habet eē primum: ita voluntas eius est pma voluntas: nec sequitur ullam aliā voluntatē. idcirco qcquid deus vult: sua id vult ppria voluntate. Et quia in deo eē et velle idem sunt: iō quecūqz de dei esse supra diximus: de sua voluntate dicere tenemur. q̄ videlicet est immutabilis: invariabilis: eterna: ppletissima: plenissima: omnipotentissima. Et sicut deus intelligit se pmo et suu⁹ esse: ita vult pmo scipm et suam plenissimā pfectionem. Et quē admodū habet: ita et cupit sibi p̄i om̄e bonū: om̄e gaudū: oē solaciū. Est ergo in cōtinua iugiqz leticia: et habet eternū gau

Nota tres opa
tōes intellectus

opatio intellegens
quae sunt gradation.

dūm intra semetipm. Preterea cu⁹ voluntas in deo idē sit qd intellectus: cuius pma opatio est intelligere vba sensumqz verbor⁹. Secunda discutere p rōem an res intellecta vera an falsa sit iusta vel iniusta. Tertia opatio quod ver⁹ et iustū est approbare: reiijcere aut qd falsum est. Quia ergo voluntas et intellectus in deo vnu sunt: nō potest sua voluntas ab intellectu discordiā facere. iō deus nihil p̄t velle cōtra rōem nec p̄tra iustū iudicium intellectus. Idcirco diuine opationes iuste sunt rōnabiles: ordinate: sancte et vere. et voluntas eius sp est rectissima: ini stissima: ordinatissima: et pma regula que obliqri et in transuer sum duci nō potest: nec a veritate ullatenus declinare. cu⁹ sic ipsamet veritas. Que et simila aliqz atqz iniusta fieri pmittat.

Capitulum Sextum

nunq̄ tñ ea inordinata relinquit: sed ea sp̄ dirigit in bonū finē

Dominicus. Hinc manifeste colligit nunq̄ debere homi

nē murmurare p̄tra voluntatem dei. sed equo animo perferre

quicqd in illū diuina censura decreuerit. Et ideo volūtas que

ab hac diuina t̄ p̄ma voluntate discordat tortuosa est: inordi-